
Pernambuco , 27 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3664 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 76 

 

Publicado por: 
Luana Acássia Lima da Silva 

Código Identificador:A2671B2C 

 
COMISSÃO PERMANENTE PARA ASSUNTOS DE 

LICITAÇÃO - COPAL 

COMUNICAÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 297/2024/PMO - 

CONCORRÊNCIA Nº 002/2024/CPL-OBRAS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA – SGPA 

CENTRAL DE LICITAÇÕES  

COMUNICAÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

  
Processo Licitatório nº 297/2024/PMO. Concorrência nº 002/2024 – 

CPL/OBRAS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DA OBRA DE REVITALIZAÇÃO DA ORLA 

MARÍTIMA, LOCALIZADA À AV. MINISTRO MARCOS 

FREIRE, NO MUNICÍPIO DE OLINDA-PE. A Comissão 

Permanente de Licitação torna público, com fundamento no § 3º do 

art. 109 da Lei 8.666/93, que foi interposto Recurso Administrativo 

pela empresa REAL ENERGY LTDA, contra o julgamento de 

habilitação. Maiores informações poderão ser obtidas através do e-

mail: olindacplobras@gmail.com ou telefone: (81) 99242-5459.  

  

Olinda, 26 de agosto de 2024.  

  

KAROLINE SARAIVA ZOVKA.  
Presidente da CPL/Obras.  

Publicado por: 
Luana Acássia Lima da Silva 

Código Identificador:BA953F20 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 832/2024 

 

O Prefeito do Município de Olinda, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pelo Art. 66, inciso IX da Lei 

Orgânica do Município, resolve tornar sem efeito o Ato nº 646 de 

2024. 
  

Palácio dos Governadores, Gabinete do Prefeito, Olinda, em 26 de 

agosto de 2024. 
  

LUPÉRCIO CARLOS DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:CE4920AE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ATO Nº 822/2024 - REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

O Prefeito de Olinda, no uso de suas atribuições, com fundamento no 

disposto no Artigo 66, inciso IX, combinado com o Artigo 74, Inciso 

I, da Lei Orgânica do Município, resolve NOMEAR ELINE 

APARECIDA DA SILVA LIMA, CPF/MF 051.022.684-14, 

classificada e aprovada na 213ª (ducentésima décima terceira) 

posição, para provimento de cargos em ampla concorrência, no 

Concurso Público – Edital nº 001/2022, para o cargo de Professor I 

(educação infantil e ensino fundamental – anos iniciais), para o 

quadro efetivo de servidores da Secretaria de Educação de Olinda/PE. 

  

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete do Prefeito, Olinda, em 23 de 

agosto de 2024. 
  

LUPÉRCIO CARLOS DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:5E377055 

 

OLINPREV 

APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - ATO 

Nº 132/2024 

 

ATO nº. 132 de 29 de julho de 2024. 
  

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE OLINDA (OLINPREV), no uso de suas 

atribuições conferidas pelo art. 10, inciso VI, da Lei Municipal de nº 

6188/2021, RESOLVE: 

  

Conceder aposentadoria compulsória, com proventos proporcionais ao 

tempo de contribuição, ao servidor Israel de Morais Pereira, 

matrícula n°65.912-6, Médico, 4 horas, Nível I, Referência III, 

admitido nesta Prefeitura em 01/09/2012, lotado na Secretaria de 

Saúde, com fundamento legal no art. 40 §1°, inciso II da Constituição 

Federal de 1988, c/c art. 36 da Lei Complementar Municipal 

n°14/2002, conforme informações constantes do Ofício n° 11/2022 – 

DPS/SEGPA. 

  

Este ato produzirá efeito retroativo à 14 de janeiro de 2022. 
  

Tornar sem efeito o ato nº 027 de 01 de fevereiro de 2022. 
  

CLÁUDIA MARIA SILVA TABOSA 
Diretora-Presidente do OLINPREV 

  

Publicado por: 
Camila Pereira de Souza Freitas 

Código Identificador:ACABCFCB 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

EDITAL CIÊNCIA LAVRATURA DE AUTO DE 

INTIMAÇÃO/INFRAÇÃO Nº 134/2024 

 

A Secretaria da Fazenda do Município de Olinda, com fulcro no § 10º 

do art. 11 e no art. 12 da Portaria da SEFAD/Olinda nº. 246/13, como 

também no art. 270, inciso III, c/c art. 272, da Lei Complementar 

Municipal nº. 03/97, vem, mediante este instrumento, DAR CIÊNCIA 

DA LAVRATURA DE AUTO DE INTIMAÇÃO/INFRAÇÃO e a 

consequente abertura para prazo de pagamento, pedido de 

parcelamento ou impugnação perante o contribuinte abaixo indicado: 

Processo nº: 2024006522-5; Contribuinte:4UP NEGÓCIOS 

DIGITAIS LTDA; Inscrição Municipal: 102246-6; Número do Auto 

de Infração/Intimação: 500290245; Dia e hora da Lavratura do Auto 

de Infração/Intimação 09h04m, de 21 de maio de 2024. Descrição da 

infração: ATRASO POR MAIS DE TRINTA DIAS NA 

APRESENTAÇÃO DA DMS-e; Período Fiscalizado:OUT/2021 a 

SET/2022. Período de Ausência de DS:OUT/2021 a SET/2022. 

Dispositivo(s) legal(is) violado(s): Art. 11 e Art. 16 da Lei 

Complementar n° 39/2011. Prazo para Impugnação do Auto de 

Infração/Intimação: 30 (trinta) dias contados da publicação deste 

edital (art. 272, da Lei Complementar Municipal nº 03/97). 

  

Publicado por: 
Fábio da Silva Pereira 

Código Identificador:5986927E 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

EDITAL CIÊNCIA DA LAVRATURA DE AUTO DE 

INTIMAÇÃO/INFRAÇÃO Nº 135/2024 

 

A Secretaria da Fazenda e da Administração do Município de Olinda, 

com fulcro no § 10º do art. 11 e no art. 12 da Portaria da 

SEFAD/Olinda nº. 246/13, como também no art. 270, inciso III, c/c 

art. 272, da Lei Complementar Municipal nº. 03/97, vem, mediante 

este instrumento, DAR CIÊNCIA DA LAVRATURA DE AUTO DE 

INTIMAÇÃO/INFRAÇÃO e da consequente abertura para prazo de 

pagamento, pedido de parcelamento ou impugnação perante o 

contribuinte abaixo indicado: Processo nº.: 2024006631-0; 

Contribuinte: SH REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS EM GERAL 

LTDA-ME; Inscrição Municipal:091177-1; Número do Auto de 

Infração/Intimação: 500304246; Dia e hora da Lavratura do Auto de 


